
Polícia Douglas Cavalini - Repórter
jornalismo@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE ABRIL DE 2022 14

37º BPM-FW – 3744-3744
39º BPM-PM – 3742-1135
Brigada Militar – 190

Polícia Rodoviária Federal – 191
Polícia Rodoviária Estadual – 198 
Defesa Civil – 199

Samu – 192
Corpo de Bombeiros – 193
Polícia Civil – 197

MUNICÍPIO DE 
NOVO TIRADENTES/RS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 057/2022
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES
CONTATADA: JAQUELINE PERETTO 
- ME
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO 
VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE PNEUS 
NOVOS PARA OS ÔNIBUS DO TRANS-
PORTE ESCOLAR PLACAS IWA7369 E 
ISX8175. 
VALOR: R$ 12.610,00
DISPENSA Nº: 10/2022

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 12/2022

O Município de Alpestre/RS torna 
público a Dispensa de Licitação para 
contratação de empresa Para forneci-
mento de serviços de oficineiros para 
atender as demandas do CRAS, com 
a empresa SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC 
AR RS, CNPJ: 03.422.707/0001-84, 
no valor de R$ 28.989,09 (vinte e 
oito mil e novecentos e oitenta e nove 
reais e nove centavos), com base no 
Art. 24, Inciso XIII, da Lei 8666/93, 
conforme Processo Nº 42/2022, Dis-
pensa Nº 12/2022. Alpestre, 05 de 
abril de 2022. VALDIR JOSÉ ZASSO, 
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 13/2022

O Município de Alpestre/RS torna públi-
co a Dispensa de Licitação contratação 
de contratação de empresa para con-
tratação de empresa para fornecimento 
de uniforme esportivo, com a empresa 
ZACHARIAS V FAVERO E CIA LTDA, 
CNPJ: 94.762.721/0001-82, no valor 
de R$ 3.025,00 (três mil e vinte e cinco 
reais), com base no Art. 24, Inciso II, 
da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 
43/2022, Dispensa Nº 13/2022. Alpes-
tre, 05 de abril de 2022. VALDIR JOSÉ 
ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato: Nº 36/2022
Contratado: ADRIANA BALBINOT PA-
NISSI
Valor: R$ 63.300,00 (Sessenta e três 
mile trezentos reais).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEMENTE DE 
AVEIA
VIGÊNCIA: 05/04/2022 à 05/07/2022

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 020/2022: Data: 04/04/2022; 
Contratado: RUBENS MARCON; CPF 
960.091.790-68; Objeto: Aquisição de 
um caminhão equipado com prancha 
para transporte de máquinas pesadas 
e outras cargas de grandes dimen-
sões; Valor: R$ 339.500,00; Vigência: 
04.04.2022 a 03.04.2023; Modalidade: 
Pregão Presencial nº 001/2022. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 06/2022

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, TORNA PÚBLICO, para o 
conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade de 
TOMADA DE PREÇOS N° 06/202, Tipo Menor Preço GLOBAL, para EXECUÇÃO DE 
OBRA DE ENGENHARIA PARA CAPEAMENTO ASFALTICO. Prazo para cadastramento 
até dia 20/04/2022. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do dia 
26/04/2022. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras 
e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de 
expediente. Boa Vista das Missões – RS, 05 de abril de  2022.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal 

Publique seu 
edital no jornal 
de maior tiragem 
e circulação 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Policiais Militares do 37º Batalhão de Po-
lícia Militar (37º BPM) concluíram a 4ª 
edição do Plano Anual de Educação Con-

tinuada (PAEC), que tem como objetivo pro-
mover a atualização dos militares estaduais 
visando alcançar excelência na atuação, aper-
feiçoando os serviços prestados à sociedade, 
dentro das atividades de polícia ostensiva, re-
vendo atitudes, aprimorando técnicas e evo-
luindo o conhecimento. Segundo o comando 
do 37º BPM, o batalhão busca desenvolver o 
treinamento de uma turma por mês, até que 
toda a tropa passe pela reciclagem. 

Nas redes sociais, um vídeo ilustra o treina-
mento dos policiais do 37º BPM. O material foi 
produzido pelo soldado Bruno, que participou 
das atividades. As imagens foram registradas 
durante a disciplina de Abordagem Policial, mi-
nistrada pelo primeiro-sargento Almeida.

BM/Divulgação

O coronel Vanius Cesar San-
tarosa tomou posse ofi-

cialmente como secretário es-
tadual da Segurança Pública, 
na última segunda-feira, 4, no 
Palácio Piratini, em cerimônia 
conduzida pelo governador, 
delegado Ranolfo Vieira Júnior. 
Na ocasião, também foi anun-
ciada a mudança na compo-
sição do secretariado com a 
apresentação e posse de ou-
tros 11 nomes de titulares de 
pastas do Executivo. O total 
de 25 secretarias, sendo três 
extraordinárias ligadas ao ga-
binete do governador, perma-
neceu inalterado. Santarosa foi 
comandante da Brigada Militar 
até fevereiro deste ano, quando 
saiu para reserva por ter alcan-
çado o limite de tempo na ativa. 
Natural de Bento Gonçalves, o 
coronel tem 53 anos. 

37º BPM realiza 4º edição do PAEC

PC deflagra operação contra 
exploração sexual infantil

Novo secretário da 
segurança pública 
do RS toma posseUma parceria entre a Polícia 

Civil de Itapeva (SP) e Pal-
meira das Missões, resultou na 
operação “Quer brincar?”, defla-
grada na manhã de ontem, 5, na 
região. A ação consiste no com-
bate à exploração sexual infantil 
por meio de mídias digitais. 

Durante a investigação 
policial, um homem foi identi-
ficado como suspeito do cri-
me, residente na área rural do 
município de São Pedro das 
Missões. Segundo a Polícia 
Civil, ele fazia uso de perfis fal-

sos em redes sociais para se 
aproximar de crianças e ado-
lescentes e, após, trocava e 
enviava imagens e vídeos de 
cunho sexual. Uma ordem de 
busca e apreensão foi cumpri-
da na casa do suspeito. Foram 
apreendidos objetos como 
aparelhos celulares e peças 
de roupa íntima. O homem foi 
conduzido até a Delegacia de 
Palmeira das Missões. Uma 
equipe do Instituto Geral de 
Perícias do Rio Grande do Sul 
também participou das ações.

PC/Divulgação




